
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 1.831/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei n° 6.124/2024 de 
30/12/2024; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido § 1º do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos§ 1º e§ 3º do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constantes do Anexo I. 

Art. 2º. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

Palácio Municipal, em Serra, em 02 de dezembro de 2025 

WEVERSON Assinado deforma digital 
VALCKER por WEVERSON VALCKER 

MEIRELES:l 2493551 761 
MEIRELES:12493551 Dados: 202s.12.02 

761 15:08:29 -03'00' 

WEVERSON VALCKER MEIRELES 
Prefeito Municipal 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA Assinado deforma digital por HENRIQUE VALENTIM 
MARTINS DA SILVA:09006918750 

SILVA:090069187 50 Dados: 2025.12.02 14:54:06 -03'00' 

CÓDIGO 

02.00.00 
02.01.00 

04.122.0039.2219 

04.122.0039.2224 

03.00.00 
03.01.00 

04.122.0039.2224 

04.00.00 
04.01.00 

04.122.0039.2224 

05.00.00 
05.01.00 

04.122.0039.2220 

04.122.0039.2224 

07.00.00 
07.01.00 

04.122.0039.2224 

08.00.00 
0 8.01.00 

15.451.0037.2214 

09.00.00 
09.01.00 

04.122.0039.2224 

15.452.0019.2120 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

COORDENADORIA DE GOVERNO 
Coordenadoria de Governo 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

PROCURADORIA GERAL 
Procuradoria Geral 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Controladoria Geral do Município 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria da Fazenda 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.51.91 1.704.0000.0000 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Pagamento de Pessoal e Encargos. 3. 1.90.16.44 1.500 .0000.0000 

Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Constr 3.3.90.39.05 1.751.0000.0000 

VALOR 

20.000,00 

484.518,00 

1.186.704,00 

69.781,00 

100.000,00 

2.976.454,00 

4.S66.285,00 

13.000,00 

43.038,00 

390.432,89 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

15.452.0019.2122 Garantir os Serviços de Manejo de Resíduos de Serv 3.3.90.39.05 1.751.0000.0000 166.680,72 

15.452.0019.2124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 3.3.90.39.78 1.751.0000.0000 642.886,39 

15.452.0019.2125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 3.3.90.39.05 1.751.0000.0000 600.000,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0025.1001 2.170.376,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.46.03 1.500.0015.1002 3.696.000,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 4.900.000,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 1.100.000,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13 .02 1.500.0000.0000 85.817,00 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 147.120,00 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 400.000,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 249.077,00 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 563.045,00 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 20.000,00 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 210.000,00 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 

28.846.0000.3002 Pagamento de Sentenças Judiciárias. 3.1.90.91.97 1.500.0000.0000 1.469.036,18 

TOTAL 26.270.251,18 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR -ANEXO II -ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 

04.121.0038.2249 Planejar e gerenciar junto ao Legislativo os recu 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 154.752,00 

04.122.0038.2183 Promover eventos executivos e comunitários. 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 33.000,00 

04.122.0038.2183 Promover eventos executivos e comunitários. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 15.360,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 278,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3. 90.30.04 1.500 .0000. 0000 14.442,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.01 1.500.0000.0000 7.989,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.14 1.500.0000.0000 132,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 680,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 63.248,00 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
·03.01.00 Procuradoria Geral 

03.092.0035.2194 Estruturar a atuação estratégica na cobrança da dí 3.3.90.39.11 1.500.0000.0000 5.000,00 .. 
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.02 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.29 1.500 .0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 1.Q00,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.47 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039 .2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04 .122.0039 .2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93 .99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.01.00 Controladoria Geral do Município 

04.122.0039.2219 Manutenção dos'Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 1.189,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 600,00 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0015.1093 Implantar Plano de Cargos e Salários. 3.3.90.35.99 1.500.0000.0000 494,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 2.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.30.24 1.500.0000.0000 19.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.30.26 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qua lidade de Vida do Servido 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.35.99 1.500.0000.0000 170.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.39.08 1.500.0000.0000 46.982,00 

04.122.0015 .1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.90.39.11 1.500 .0000.0000 177.271,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qua lidade de Vida do Servido 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 15.820,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 3.3.91 .40.99 1.500 .0000.0000 18.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 4.4.90.52.18 1.500 .0000.0000 10.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
, R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 57.000,00 

04.122.0015.1095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 15.900,00 

04.122.0015.1096 Intensificar o Programa Prata da Casa. 3.3.90.30.07 1.500. 0000. 0000 15.000,00 

04.122.0015.1096 Intensificar o Programa Prata da Casa . 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0015.1096 Intensificar o Programa Prata da Casa. 3.3.90.30.60 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0015.1096 Intensificar o Programa Prata da Casa. 3.3.90.39.55 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0015.1100 Realizar Concurso Público e Processo Seletivo. 3.3.90.39.40 1.500.0000.0000 51.947,00 

04.122.0015.2091 Implantar e manter o Programa Banco de Talentos. 3.3.90.39.99 1.500.Q_QOO.OOOO 8.000,00 

04.122.0015.2092 Implantar o Programa Servidor Nota 10. 3.3.90.31.99 1.500.0000.0000 2.750,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 2.793,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.06 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3 .3. 90.39. 90 1.500.0000.0000 15.381,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.15 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.18 1.500.0000.0000 5.854,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 100.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 19.811,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.25 1.500.0000.0000 314,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 213.396,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.908,00 

11.334.0032.2182 Implementar e planejar o desenvolvimento sustentáv 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 260.600,00 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO -
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 9.970,00 

04.122 .0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 884,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 9.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 2.900,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 7.126,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.02 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.06 1.500.0000.0000 4.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 355,00 

04 .122.0039 .2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 12.546,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 874,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3 .90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.43 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 3.3.90.39.61 1.500.0000.0000 9.253,00 

19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 3.3.90.40.99 1.500.0000.0000 87.524,00 

19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 10.472,00 

19.126.0013.2073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 3.3.90.39.08 1.500.0000.0000 901.521,00 

19.126.0013.2073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 3.3.90.40.99 1.500.0000.0000 445,00 

19.126.0013.2073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 3.3.90.93.01 1.500.0000.0000 2.000,00 

19.126.0013.2074 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comun 3.3.90.40.99 1.500.0000.0000 53.920,00 

19.126.0014.2081 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 40.000,00 

19.126.0014.2084 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado, 3.3.90.39.99 1.500 .0000.0000 3.641,00 

19.126.0028.2161 Articular ações para a melhoria do ambiente de ino 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 35.000,00 

19.571.0028.2164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoio 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 55.000,00 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 

04.122.0031.2173 Ampliar as Ações de Acompanhamento do VAF (Valor 3.3.90.39.40 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0031.2174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 3.3.90.39.40 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0031.2174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 4.4.90.39.03 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0031.2175 Capacitar os Técnicos Servidores. 3.3.90.39.22 1.500.0000.0000 3.466,00 

04.122.0031.2175 Capacitar os Técnicos Servidores. 3.3.90.39.40 1.500.0000.0000 11.200,00 

04.122.0031.2178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da Info 3.3.90.40.06 1.500.0000.0000 118.927,00 

04.122.0031.2178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da Info 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 787,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 19.588,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 1.109,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 314,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.48 1.500.0000.0000 70.567,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 141.963,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 750,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.06 1.500.0000.0000 5.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 10.500,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 263,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.61 1.500.0000.0000 3.500,00 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.020,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 167,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.02 1.500.0000.0000 853,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 142,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.02 1.500.0000.0000 5.562,00 

15.451.0037.2205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 4.4.90.51.91 1.500.0000.0000 421,00 

15.451.0037.2212 Promover e garantir a estabilização de encostas. 4.4.90.51.91 1.704.0000.0000 13.000,00 

15.451.0037 .2214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.51.91 1.500.0000.0000 3.174,00 

15.451.0037.2214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.93.02 1.500.0000.0000 181,00 

27.813.0016.2102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.51.91 1.500.0000.0000 1.960,00 

27.813.0016.2102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.92.51 1.500.0000.0000 888,00 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 43.038,00 

15.452.0013.2077 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni 4.4.90.39.17 1.751.0000.0000 1.800.000,00 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 7.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 5.698,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3 .90.39.42 1.500.0000.0000 8.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
, R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 10.044,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 56.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 32.219,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 6.688,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.43 1.500.0000.0000 250.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 84.000,00 

13.392.0017.2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3.90.39.14 1.500.0000.0000 21,00 

13.392.0017.2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3.90.39.23 1.500.0000.0000 48.554,00 

27.811.0016.1103 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 3.3.90.48.99 1.500.0000.0000 111.700,00 

27.811.0016.2101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 3.3.50.41.00 1.500.0000.0000 43.006,00 

10.03.00 Fundo Municipal de Cultura 
13.392.0017 .2108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 3.3.90.31.01 1.500.0000.0000 50.000,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0004.2021 Garantir e manter o funcionamento e as atividades 3.3.90.36.45 1.500.0025.1001 2.839,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. '' 3.3.90.14.14 1.500.0025.1001 1.315,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.07 1.500.0025.1001 8.710,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0025.1001 891,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.22 1.500.0025.1001 1.048,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.37.03 1.500.0025.1001 30.072,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.01 1.500.0025.1001 9.912,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0025.1001 17.123,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 12.000,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.06 1.500.0025.1001 29.705,00 

12.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0025.1001 14.338,00 

12.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.05 1.500.0025.1001 7.694,00 

12.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0025.1001 17.541,00 

12.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.500.0025.1001 42.049,00 

12.361.0003.2014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 3.3.90.36.47 1.500.0025.1001 425,00 

12.361.0003.2014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 4.4.90.52.05 1.500.0025.1001 174.982,00 

12.361.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.80 1.500.0025.1001 54.181,00 

12.361.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.91 1.500.0025.1001 10.391,00 

12.365 .0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.80 1.500.0025.1001 20.000,00 

12.365.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.91 1.500.0025.1001 10.000,00 

12.365.0004.2019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.30.22 1.500.0025.1001 37.899,00 

12.365.0004.2019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 4.4.90.52 .06 1.500.0025.1001 14.543,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 284.086,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.37.03 1.500.0025.1001 26.527,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.05 1.500.0025.1001 164.381,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.12 1.500.0025.1001 4.852,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 53.000,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.40.06 1.500.0025.1001 19.823,00 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 4.4.90.52.06 1.500.0025.1001 18.195,00 

12.365.0004.2022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 3.3.90.40.99 1.500.0025.1001 745,00 

12.365.0004.2022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 4.4.90.52.99 1.500.0025.1001 59.655,00 

12.365.0004.2240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.80 1.500.0025 .1001 19.555,00 

12.365.0004.2240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.91 1.500.0025.1001 10.000,00 

12.365.0004.2241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.30.22 1.500.0025.1001 23.322,00 

12.365.0004.2241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 74.578,00 

12.365.0004.2241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 4.4.90.52.06 1.500.0025.1001 8.726,00 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.30.07 1.500.0025.1001 5.000,00 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 177.269,00 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.37.03 1.500.0025.1001 117.932,00 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.05 1.500.0025.1001 246.571,00 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.12 1.500.0025.1001 7.281,00 

. 12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500 .0025.1001 67.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Admin istrativas e 3.3.90.40.06 1.500.0025.1001 29.735,00 

12.365.0004.2243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 39.060,00 

12.365.0004.2243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 4.4.90.52.99 1.500.0025.1001 66.125,00 

12.365.0039.2221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.39.10 1.500.0025.1001 129.300,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.50.43.05 1.500.0015.1002 4.900.000,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.34.00 1.500.0015.1002 3.000.000,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.37.02 1.500.0015.1002 1.796.000,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 8.233,00 

08.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 896,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.24 1.500.0000.0000 28.006,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 15.000,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. '. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 13.038,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 10.950,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 14.023,00 

08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.78 1.500.0000.0000 1.000,00 

08.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 23.700,00 

08.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33 .03 1.500.0000.0000 1.809,00 

08.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 50.000,00 

08.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 13.330,00 

08.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 4.167,00 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.02 1.500.0000.0000 171.021,00 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.03 1.500.0000.0000 177.876,00 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 10.000,00 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.34 1.500.0000.0000 459,00 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 270,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 85.817,00 

08.246.0005.2026 Manter Programas Municipais de Transferência de Re 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 71.800,00 

13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 

08.122.0007 .2036 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadast 3.3.90.39.62 1.500.0000.0000 310.092,00 

08.122 .0007 .2037 Bloco da Gestão do SUAS - (IGD-SUAS) 3.3.90.36.28 1.500.0000.0000 10.000,00 

08.122.0007 .2041 Fortalecimento do Controle Social - Conselho de As 3.3.50.43.06 1.500.0000.0000 139.420,00 

08.122.0007 .2041 Fortalecimento do Controle Social - Conselho de As 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 15.000,00 

08.244.0006.2034 Gestão de Benefícios Eventuais 3.3.90.32.03 1.500.0000.0000 5.410,00 

08.244.0006.2034 Gestão de Benefícios Eventua is 3.3.90.39.58 1.500.0000.0000 147.378,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.50.43.06 1.500.0000.0000 186.872,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 20.000,00 

08.245.0006 .2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 2.000,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 46.945,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 10.145,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 18.066,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 20.000,00 

08.245.0006.2032 Bloco da Proteção Social Básica 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

08.245.0006 .2032 Bloco da Proteção Social Básica 4.4 .50.42.00 1.500.0000.0000 263.538,00 

08.245.0006 .2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.50.43.06 1.500.0000.0000 184.034,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 30.000,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.30.20 1.500.0000.0000 80.000,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 2.355,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 46.717,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 7.218,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 3.3.90.39.12 1.500 .0000.0000 16.022,00 

08.245.0006.2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 4.4.50.42.00 1.500.0000.0000 268.665,00 

08.245.0006 .2033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 5.918,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II -ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

13.03.00 Fundo Munic. Infância Adolescência 
08.243.0006.2028 Apoia r as atividades dos Conselhos Tutelares. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 966,00 

08.243.0006.2028 Apoiar as atividades dos Conselhos Tutelares. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 38.857,00 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 1.428,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 318,00 

04~122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Admin istrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1..000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04. 122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.43 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04. 122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

18.541.0024.2152 Fortalecer, modernizar, implantar e manter as Unid 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

18.541.0025.2151 Revisar, implementar e monitorar e manter os plan 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

18.541.0025.2151 Revisar, implementar e monitorar e manter os plan 4.4.90.52.38 1.500.0000.0000 1.000,00 

18.541.0027 .2160 Promover ações visando o Bem-Estar Anima l. 3.3 .90.39.99 1.500.0000.0000 1.024.042,00 

18.541.0027 .2160 Promover ações visando o Bem-Estar Animal. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 3.049,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 5.356,00 

11.334.0029.2168 I ncentivar e fortalecer a formalização do empreend 3.3.90.40.99 1.500.0000.0000 49.049,00 

11.334.0029.2168 Incentivar e fortalecer a forma lização do empreend 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 600,00 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90. 14.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122 .0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 4.186,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 15.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 15.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.22 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.24 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.26 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33 .01 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33 .02 1.500.0000.0000 1.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.06 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.40 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 1.000,00 

04 .122 .0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 35.000,00 

04 .122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 15.380,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 48.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 146.059,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3 .90.47.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 2.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.92.93 1.500.0000.0000 648,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.02 1.500.0000.0000 583,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.03 1.500.0000.0000 163.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.500 .0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93 .99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.451.0023.2141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 3.3.90.35.01 1.500.0000.0000 3.076,00 

15.451.0023.2141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 3.3.90.39.05 1.500 .0000.0000 1.000,00 

15.451.0023.2141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.451.0023.2141 Planej ar, identificar e garantir inovação do desen 4.4.90.61.02 1.500.0000.0000 902,00 

15.451.0023.2148 Revisar e regulamentar a legislação urbanística de 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.451.0023.2148 Revisar e regulamentar a legislação urbaníst ica de 4.4.90.39.03 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.452.0023.2139 Criar, modern izar e manter espaços públicos destin 4.4.90.51.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.452.0023.2139 Criar, modern izar e manter espaços públicos destin 4.4.90.93.01 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.452.0023.2141 Planejar, identificar e garanti r inovação do desen 4.4.90.52.99 1.500 .0000.0000 1.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

15.452.0023 .2145 Modern izar a gestão de táxi do município. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

15.452.0023.2145 Modernizar a gestão de táxi do município. 4.4.90.39.03 1.500.0000.0000 1.000,00 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 3.414,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.02 1.500.0000.0000 15.597,00 

14.422.0012.2068 Fortalecer os conselhos municipais e os mecanismos 3.3 .90.39.99 1.500.0000.0000 50.000,00 

14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 3.3.50.43.06 1.500.0000.0000 429.247,00 

14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 109.719,00 

14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 3.3. 90.30.44 1.500.0000.0000 616,00 

14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 81.745,00 

14.422.0012.2072 Realizar orientação jurídica de forma integra l e g 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 37.411,00 

14.422.0012.2072 Real izar orientação jurídica de forma integral e g 4.4.90.52.06 1.500.0000.0000 502,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500. 0000. 000,0 15.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Adm inistrativos Gerais. 3.3. 90.30.04 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3 .90.30.07 1.500.0000.0000 4.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 4.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gera is. 3.3.90.30.24 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Adm inistrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 30.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.22 1.500.0000.0000 20.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Adm inistrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 15.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Adm inist rativos Gerais. 3.3 .90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 45.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3 .90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 116.785,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 50.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.43 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.50.43.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.90.14.14 1.500 .0000 .0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitaciona is 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.90.39.99 1.500 .0000.0000 80.499,00 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 50.000,00 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.39.99 1.500 .0000.0000 437.282,00 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.40.06 1.500.0000.0000 18,00 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 31.534,00 

16.482.0009.2049 Promover, gerenciar e apoiar ações de Regularizaç 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

18.02.00 Fundo Munic. Habitação de Interesse Social 
16.482.0009.2051 Fomentar o Fundo Mun icipal de Habitação de Interes 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 4.000,00 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

06.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 411,00 

06.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 7.645,00 

06.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 10.000,00 

06.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 13.055,00 

06.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.500.0000.0000 4.491,00 

06.181.0010.2060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 4.4.90.52.07 1.500.0000.0000 27.892,00 

06.181.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 54.230,00 

06.181.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.987,00 

06.181.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 22.356,00 

06.182.0010.2061 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 4.4. 90.52. 99 1.500.0000.0000 11.072,00 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

20.01.00 Secretaria de Comunicação 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 1.159,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33 .03 1.500.0000.0000 571,00 

04.131.0034.2193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 3.3.90.39.47 1.500.0000.0000 69.480,00 

04.131.0034.2193 Realizar a Gestão da. Publicidade Institucional do 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 230.000,00 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 

22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.02 1.500.0000.0000 2.498,00 

14.422.0022.2136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 5.399,00 

14.422.0022.2136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 3.3.90.30.30 1.500.0000.0000 7.120,00 

14.422.0022.2136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 735,00 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 3.3.50.43.99 1.500.0000.0000 51.045,00 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 3.3.90.32.09 1.500.0000.0000 4.400,00 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 3.390,00 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 10.708,00 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.500.0000.0000 3.050,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.16 1.500.0000.0000 450,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.04 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 2.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.21 1.500.0000.0000 1.000,00 

04 .122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.22 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.24 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.26 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.01 1.500.0000.0000 20.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.02 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.06 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.42 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.74 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 1.500,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
' R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NA TUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.500 .0000.0000 8.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 8.000,00 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.01 1.500.0000.0000 10.000,00 

04 .122.0039 .2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.39 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 1.000,00 

04 .122.0039 .2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte . 3.3.90.39.12 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 150.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3 .90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93 .99 • 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.15 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039 .2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis . 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3 .90.39.10 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3 .90.39.43 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.92.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

11.334.0008.1044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 7.000,00 

11.334.0008.1044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 2.500,00 

11.334.0008 .1044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 3.3.90.39.55 1.500.0000.0000 2.500,00 

11.334.0008.1044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 10.000,00 

11.334.0008.1044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 10.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 1.500,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.30.16 1.500.0000.0000 1.500,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 1.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.33.03 1.500.0000.0000 15.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.39.09 1.500.0000.0000 20.545,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 3.3.90.93 .99 1.500.0000.0000 1.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 3.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 6.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 5.000,00 

11.334.0008.1045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 5.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 2.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 2.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Traba lhador. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 247.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Traba lhador. 4.4.90.52.19 1.500.0000.0000 10.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 12.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 5.000,00 

23.02.00 Fundo Municipal do Trabalho 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 10.000,00 

11.334.0008.2047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 10.000,00 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

28.841.0000.3001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 3.2.90.21.01 1.500.0000.0000 1.469.036,18 

TOTAL 26.270.251,18 




